[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	30

	Декабря 2013 г

	№
	2530

пгт.Яя
	О внесении изменений в   муниципальную   программу «Развитие физической культуры и спорта в Яйском муниципальном районе», утвержденной Постановлением Администрации Яйского муниципального района от 12.11.2013 г № 2070.

     На основании  Решения  Совета народных депутатов Яйского муниципального района от 19.12.2013 года № 90 «О бюджете Яйского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» постановляю:
    1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Яйском муниципальном районе» на 2014-2016 годы

  1.1 Программу изложить в новой редакции (приложение №1).
   2. Организационный отдел (Л.Ю. Спиридонова) обеспечить размещение  настоящего Постановления на  официальном сайте Администрации Яйского муниципального района.

   3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на  заместителя  главы Яйского муниципального района по экономическому развитию территории М.Д. Жалееву.
  5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Яйского

	муниципального района

	Д.В. Иноземцев

	готовил:

	Н.Н. Яровенко

	согласовано:

	М.Д. Жалеева

В.М. Шведова

Н.Н. Степанова

О.А. Стрельникова

                                                                                  Приложение №1

                                                                                                К постановлению Администрации

                                                                                              Яйского муниципального района

                                                                              от     30.12.2013     № 2530
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в Яйском муниципальном районе» на 2014-2016годы

Раздел 1. ПАСПОРТ программы
	Наименование  программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Яйском муниципальном районе» на 2014 -2016 годы.

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района №1528 от 16.08.2013 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	 Администрация Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор Программы)
	 Администрация Яйского муниципального района

	Цель рограммы
	- Создание условий для максимального вовлечения населения Яйского района в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задачи программы:

	- привлечение населения Яйского района к активным занятиям физической культурой и спортом;                               - развитие массового спорта и   физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения Яйского муниципального района   на основе бюджетного финансирования;                - развивать детско-юношеский спорт в Яйском районе;              - развивать массовый спорт  и физкультурно-оздоровительное движение среди всех возрастных групп и категорий населения района;                                                         - развивать и  укреплять материально-техническую базу спортивных  федераций  и сборной команды района;                    - оповещать о проведённых комплексных спортивно-массовых мероприятиях в Яйском районе в СМИ

	Срок реализации
	2014-2016 гг.

	Источники и объемы финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет   1600 тыс. руб.
2014 -  500,0
2015 -  550,0
2016 -  550,0

	Ожидаемые результаты реализации
	- увеличение доли населения района, регулярно занимающегося физической культурой и спортом;                     - увеличение доли занимающихся в возрасте 6-15 лет в системе учреждений дополнительного образования;                  - увеличение подготовленных спортсменов, выполнивших массовые спортивные разряды;                                 - формирование ценностно - ориентированного отношения населения района к занятиям физической культурой и спортом.

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  программа

              Физическая культура и спорт как неотъемлемая часть общей культуры являются уникальными средствами воспитания здорового молодого поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции и системы организма человека, является мощным средством профилактики заболеваний, способствуют формированию морально-волевых, нравственных и гражданских качеств личности, что, в конечном счете, определяет благополучие во всех сферах жизнедеятельности населения района.

     В последние годы отмечается увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом в районе, благодаря сохранению и улучшению состояния уже имеющейся материальной базы для занятий спортом, ведется реконструкция уже имеющихся спортивных площадок и строительство простейших спортивных сооружений по месту жительства.

С учетом постоянного дефицита бюджетных средств, изыскиваются малозатратные формы привлечения населения к занятиям физической культурой, такие как:

- продолжает работать, введенная в 2006 году, новая форма летней занятости детей и подростков, не охваченных организованными формами летнего отдыха - губернаторская программа "Тысяча летних площадок".

 Несмотря на положительную тенденцию роста основных показателей развития физической культуры, и спорта в районе многое еще предстоит сделать, и в рамках данной программы для решения обозначены проблемы:

- недостаточная вовлеченность населения в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- несоответствие уровня материальной базы задачам развития массового спорта, а так же ее моральное и физическое старение;

- недостаточный уровень пропагандистской работы;

- необходимо продолжать решать вопросы по созданию условий для ведущих спортсменов района.

Для решения проблем обозначены приоритетные направления развития физической культуры и спорта на 2014  - 2016 годы.

Раздел 3. Основные цели и задачи  программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности.

Целью программы является - Создание условий для максимального вовлечения населения Яйского района в систематические занятия физической культурой и спортом.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

- привлечение населения Яйского района к активным занятиям физической культурой и спортом;

 - развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения Яйского муниципального района   на основе бюджетного финансирования;

- развивать детско-юношеский спорт

- развивать массовый спорт  и физкультурно-оздоровительное движение среди всех возрастных групп и категорий населения района;

- развивать и  укреплять материально-техническую базу спортивных  федераций  и сборной команды района;

- оповещать о проведённых комплексных спортивно-массовых мероприятиях в Яйском районе в СМИ.
Целевые индикаторы программы

	Показатели
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значения  показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2014
	2015
	2016

	Проведение спортивно-массовых и оздоровительных  мероприятий
	130
	135
	135
	136
	136

	Количество жителей района, систематически        занимающихся физической культурой и спортом
	5316
	5422
	5422
	5424
	5424

	Удельный вес населения, систематически           занимающегося физической культурой и спортом
	27,69
	28,99
	28,99
	29,0
	29,0

Раздел 4. Программные мероприятия

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.)
	Взаимосвязь с целями, задачами

	всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Программа «Развитие физической культуры и спорта в Яйском районе» на 2014-2016годы
	2014-2016
	Главный специалист по физической культуре и спорту
	Местный бюджет
	1600,0
	500,0
	550,0

	550,0

	1.1
	Развитие массового спорта физкультурно-оздоровительного движения
	2014-2016
	Главный специалист по физической культуре и спорту
	Местный бюджет
	1600,0
	500,0
	550,0

	550,0
	В соответствии с задачей программы

Мероприятия муниципальной целевой программы

«Развитие физической культуры и спорта в Яйском районе на 2014-2016 годы »
	пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	2013г.
	Затраты на реализацию (тыс.руб)

	2014г
	2015г
	2016г

	1. Развитие и укрепление материально-технической базы

	1.1
	Приобретение аудио – видео средств
	2014-2016
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.2
	Приобретение спортивной формы для сборной команды района
	2014-2016
	15,0
	15.0
	15,0
	15,0

	Итого по разделу 1

	25, 0
	25,0
	25,0
	25,0

	2. Создание условий для развития массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения района

	2.1
	Оснащение районных  федераций по видам спорта, культивируемых в районе  спортинвентарем
	2014-2016
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	2.2
	Реконструкция и ремонт  объектов физической культуры и спорта на территории сельских поселений:

-Судженское сельское поселение;

- Вознесенское сельское поселение;

- Улановское сельское поселение;

- Кайлинское сельское поселение
	2014 - 2016
	250,0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0
50.0
0
	25.0
0

25.0

	Итого по разделу 2

	 265,0
	15,0
	65,0
	65,0

	3. Развитие детско-юношеского спорта в системе учреждений дополнительного образования детей и других учреждениях физкультурно-спортивной направленности.

	3.1
	Проведение районных соревнований
	2014-2016
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	3.2
	Участие в областных соревнованиях
	2014-2016
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3.3
	Проведение традиционных соревнований
	2014-2016
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.4
	Участие во Всероссийских соревнованиях

(Первенство России по гиревому спорту, Всероссийские соревнования по лёгкой атлетике «Шиповка юных»)
	2014-2016
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	3.5
	Проведение смотра конкурса на лучшую постановку физкультурно-оздоровительной работы
	2014-2016
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.6
	Поощрение лучших спортсменов и тренеров.
	2014-2016
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого по разделу 3

	445,0
	445,0
	445,0
	445,0

	4. Оповещение в Средствах Массовой Информации

	4.1
	Оповещение в СМИ
	2014-2016
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	4.2
	Подписка специализированных журналов и газет
	2014-2016
	3,75
	3,75
	3,75
	3,75

	4.3
	Изготовление информационно-пропагандистской продукции
	2014-2016
	8,25
	8,25
	8,25
	8,25

	ИТОГО по разделу 4

	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	ВСЕГО по разделам 1,2,3,4

	750,0
	500,0
	550,0
	550,0

Раздел 5                                                                                                                       Обоснование ресурсного обеспечения программы

Реализация мероприятий программы планируется за счет средств районного бюджета.

Необходимый объем финансирования программы в 2014-2016 годах ориентировочно составит  1600,0      тыс. рублей. В том числе по годам:

2014 год  - 500 тыс. руб.

2015 год – 550 тыс. руб.

2016 год – 550 тыс. руб.

Объемы финансирования мероприятий программы могут изменяться в зависимости от возможности районного бюджета и результатов оценки эффективности реализации программы.

 Объем финансирования мероприятий программы определен исходя из объема средств,затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.

                               Раздел 6. Механизм реализации программы.

Муниципальным заказчиком-координатором программы является  администрация Яйского муниципального района.
Муниципальными заказчиками и исполнителями программы является: главный специалист по физической культуре и спорту администрации Яйского муниципального района.
Муниципальный заказчик-координатор подпрограммы осуществляет управление подпрограммой, контроль над ходом выполнения мероприятий подпрограммы и целевым использованием бюджетных средств.
Муниципальный заказчик осуществляет реализацию программных мероприятий.
Ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, муниципальные заказчики программы представляют в отдел экономического развития   Администрации района информацию о финансировании и выполнении основных мероприятий программы, а по итогам года, помимо указанной выше информации, в срок до 1 февраля информацию о достижении показателей эффективности, предусмотренных подпрограммой.